

ビジネス創造に関するすべての事柄を研究する

2023年2月吉日

会員各位

一般社団法人日本開発工学会 第9回総合シンポジウム実行委員会 実行委員長 平田 貞代

日本開発工学会 2022 年度第9回総合シンポジウムのご案内&参加者募集 「DX で地方を創生する」

拝啓 立春の候 会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

第9回総合シンポジウムを下記要領にて開催いたしますので、ご案内申し上げます。今回のテーマは『DX で地方を創生する』としました。

菅原壮弘 氏 (SOKO LIFE TECHNOLOGY 株式会社)、菅野永 氏 (株式会社 MAKOTO WILL) の 2名の講師による基調講演とパネルディスカッションを行います。

つきましては、本シンポジウムの参加者を募集いたしますので、会員の皆様のお申込み をお待ち申し上げております。

敬具

記

●日時:2023年3月4日(土)13:30~16:30

●場所:芝浦工業大学豊洲キャンパス 本部棟3階2306教室

(東京都江東区豊洲 3-7-5)

※Zoom による参加も可能

●総一テーマ:「DX で地方を創生する」

●主 催:一般社団法人 日本開発工学会

●協 賛:一般財団法人 アーネスト育成財団

●参加費:本会会員1,000円 一般2,000円

※シンポジウム終了後、懇親会(参加費:3,000円)を開催します。

●参加者:日本開発工学会会員ならびに一般

【申込方法】参加申し込みにつきましては3月2日(木)までに、次の方法にて お申し込み下さい(詳細後掲)。

Eメール: office@jpmot.org、またはFAX:03-6276-2424「氏名、所属、E-Mail、電話番号、を記入して下さい」



ービジネス創造に関するすべての事柄を研究するー

【タイム・スケジュール】

◆開会挨拶&選	運営要領 シンポジウム実	行委員長 平田	貞代	13:30		
◆基調講演						
発表1 S	OKO LIFE TECHNOLOGY 株式会	:社				
	代表取締役社長	菅原	壮弘	13:40		
「地方における Web3 技術の活用について」						
	【休憩&名	刺交換 15分】				
発表 2 枚	株式会社 MAKOTO WILL					
	代表取締役	菅野	永	14:45		
	「地方発、自治体課題解決に	向けて」				
	【休憩&名	刺交換 15分】				
◆パネルディスカッション						
講演	進行役 シンポジウム実行委	員長 平田	貞代	15:50		
パネルディスカッション						
菅原 壮弘 (講演者)、菅野 永 (講演者)、						
吉洲	也 富士夫(アーネスト育成	財団 地方創生	研究会座長)、			
平田貞代(シンポジウム実行委員長)						
◆総 括 日	日本開発工学会	会長 佐藤	一弘	16:30		

基調講演 1 菅原 壮弘 SOKO LIFE TECHNOLOGY (株) 代表取締役社長

17:00



【講演概要】

◆懇親会

多くの地方自治体が抱えている、少子高齢化、財源不足などの課題を、DAO、NFT などを利用して、どのように解決するのかを講演。連携協定を締結する岩手県紫波町を中心に、各自治体、民間団体が取り組む最新事例をご紹介いただきます。



- ビジネス創造に関するすべての事柄を研究する-

【講演者プロフィール】

1981 年生まれ。岩手県紫波町出身。大手 SIer にて、主に官公庁のシステム更改案件の PM として活躍。2018 年にブロックチェーン技術を活用した地方創生コンサルティングとして、株式会社 SS を創業。2019 年、外国人旅行客をターゲットに、クレジットカードで賃貸借契約が結べるプラットフォームサービスを提供するとともに、商号を SOKO LIFE TECHNOLOGY 株式会社に変更。2022 年より、Web3×地方創生を軸として、多くの地方自治体が抱える地域課題の解決に取り組んでいる。

基調講演2 菅野 永 (株) MAKOTO WILL 代表取締役



【講演概要】

東北を中心に自治体の課題解決や官民マッチング、地域の創業支援に取り組む中で見えてきた地方の可能性について講演いただきます。自治体の課題だからこそ、そして地方発だからこそ全国に波及できるサービス開発の可能性があることをお伝えします。

【講演者プロフィール】

地方銀行、公務員を経て 2015 年 1 月に MAKOTO へジョイン。MAKOTO 地方創生事業を立ち上げ期から担当し、東北各地で自治体と連携した起業家支援プロジェクトを実施。2018 年 7 月に MAKOTO グループ化に伴い、MAKOTO WIIL 代表取締役に就任。創業支援事業、官民マッチング、自治体職員向けキャリア支援等、自身の公務員経験を活かした自治体の課題解決に向けた事業を複数展開中。

公務員時代は北海道庁市町村課職員として勤務。夕張市を担当したことが原体験となっており、疲弊する地方自治体に貢献することを使命と感じるようになる。道庁時代は道内市町村の行財政運営サポート、道内公営企業の経営支援などを経験。

【第9回総合シンポジウム実行委員会(代表者)】

実行委員長 平田 貞代 (芝浦工業大学)

運営委員長 小平 和一朗 (一般財団法人アーネスト育成財団) 事務局長 山中 隆敏 (株式会社メディカルパーフェクト)



ービジネス創造に関するすべての事柄を研究するー

日本開発工学会 第9回総合シンポジウム本部事務局 連絡先

e-mail : <u>office@jpmot.org</u> Tel : 03-6276-6260 Fax : 03-6276-2424 所在地:〒151-0053 東京都渋谷区代々木 1-57-2 ドルミ代々木 704 号 一般社団法人アーネスト育成財団内 一般社団法人日本開発工学会事務局

【会場へのアクセス】

芝浦工業大学豊洲キャンパス



電車、地下鉄をご利用の方

- ◆東京メトロ有楽町線「豊洲駅」1c または3番出口から徒歩7分
- ◆ゆりかもめ「豊洲駅」から徒歩9分
- ◆JR 京葉線「越中島駅」2番出口から 徒歩 15 分

主要駅から都営バスをご利用の方

- ◆JR 新橋駅銀座口6番のりば 「業10または業10出入系統」乗車 約20分。IHI前から徒歩2分
- ◆東京駅八重洲口 10番のりば 「東 16系統」乗車約 18分。IHI 前 から徒歩 2分

お願い

- ●キャンパス内の駐車場はご利用いただけません。公共交通機関でお越しください
- ●新型コロナウィルス感染症対策のため、場内でのマスク着用や手指消毒等にご協力 ください



(

一般社団法人 日本開発工学会

ビジネス創造に関するすべての事柄を研究する

日本開発工学会 第9回総合シンポジウム参加申込書

■申込締切	:2023年3月2日(木) <mark>*厳守</mark>
■送信先	:日本開発工学会第9回シンポジウム事務局office@jpmot.org

■参加資格 : 日本開発工学会会員

)現地会場に参加

) ZOOM 参加

参加シンポジウム(現地会場に参加.	ZOOM参加する方に○を付けてください)
-------------------	----------------------

氏名		所属			
連絡先住所(勤務先・自宅)					
電話		FAX			
E-mail					

お問合せ:日本開発工学会第9回総合シンポジウム事務局

office@jpmot.org Tel:03-6276-6260